- 1 -

第４期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２４年度 第１回

開催日 平成２４年４月２４日（火）四谷特別出張所会議室

出席者 区民 役員６名  職 員 ４名

主な議題

１， 各分科会報告・連絡について

２， 第 4期地区協議会 第 2回全体会開催について

３， 連絡会等の報告

１ 各分科会報告・連絡について

 主な活動状況・活動報告・検討事項等

第

１

分

科

会

■四谷お宝さがし発表会について（報告）

① 発表会へは区長来会

② 本年度は過去５年分の資料を整理したカラー目録を発行予定

■第1分科会テーマ別意見交換について

① 玉川上水に関する写真、パンフレットをまとめた資料集の作成を

検討中。（情報の共有化）

② 四谷駅前まちづくり協議会に関する情報交換

高さ制限などの情報提供があり意見交換した。

・都市マスタープランを見ながら「まちづくり」に関する考え方を整理して行く予定。

・協議会の意見が地域全体の意見であるのではないことに留意したい。

※出張所情報提供

玉川上水内藤新宿分水の小川のポンプに落ち葉がつまり水が流れなくなる状況もある。

※関連質問

それぞれの区間の流れの設計に統一性がないように思える。→当時の面影を偲んでそれぞれ

のテーマに沿って作られた。詳細については案内板に記載されているが、あえて、デザイン

の変化を出し、楽しんでもらえる様工夫してある。

 - 2 -

第

２

分

科

会

■新計画「多世代交流の場づくり」活動について

① 地域愛称は「なんげんトープ」に決定。

  ・正式にはオープニングイベント（６月８日）で発表する。

  ※失礼のない様、応募者にのみリーダー名で非公式に結果を連絡した。

  ・みどり公園課に、看板の設置協力を依頼中（後日決定した）。

  ・今後「公園サポーター」ボランティアを呼びかけるなど、多世代交流の場づくりを

行う。

② コミュニティガバナンス研究会での事例発表（３月３１日）について（報告）

・研究会より活動事例の発表を依頼され第２分科会で取組む体操教室の現状（地域課題

の解決と地域連携）について発表した。

※急な発表依頼であったため会長決裁で承認。

 ③ 東京都高齢者保健福祉計画について

  新宿区での取組事例として「シニア健康体操」が紹介された。

第

３

分

科

会

■内藤とうがらしの募集について

① 昨年と同様の方法で１０００株配布予定（５月１３日）

② 種の配布は新宿区社会福祉協議会の東日本大震災の義援金募金に協力する。

■四谷530デー

① 四谷中80名参加決定（四谷小学校参加予定）

② 四谷大通り清掃を子ども達とデモンストレーション清掃活動を行う。

③  参加達成感のためチームを作り活動予定。

■花いっぱい運動について

①開催日 四谷小学校：５月28日 四谷第6小学校：5月30日

 ②苗 日日草（日照りに強い）

■その他

「四谷ブログ探検隊」（インターネット）の情報

自主的に運営しているサイト内で協議会関連の活動を紹介していく。

内藤とうがらし関連情報も更新予定（写真付きで栽培に取り組む様子等）

観

光

ま

ち

づ

く

り

■まち歩き手帖発行経過について

 ① 昨年度末～今年度にかけて２巻を発行

② 四谷ブログ探検隊サイトにも掲載する。

③ 5月の全体会でも、サイトを紹介予定

④ 今後、手帖を有効活用できるよう「まち歩き」を企画する。

⑤  次回のまち歩き⇒５月１２日（土）南寺町を歩く

広

報

■「声」第６号について

 ① 希望冊数を町会に確認の上配布する。

 ② 協議会組織内の関係団体のご協力により地域団体の活動を紹介できた。

 課題別ＰＴ   特になし

 - 3 -

２ 第4期地区協議会 第2回全体会開催について（別紙資料１２ 次第案等参照）

① 日程変更について

変更前 5月15日

 ↓  変更理由 四谷警察主催の会合と重複したため。

変更後 5月28日 月曜日 １８：３０～ 全体会

○役員会 １７：３０より

② 開催内容（活動報告方法）について

平成２３年度活動報告 各リーダー

川口市との交流で使用したスライドを利用 （実績を入力）

③ 役割分担について

司会、会計監査報告、24年度活動計画案説明等の担当を決定

   ※会計監査を近日行う

３ 各会報告・・・（代表委員より）

・地区協議会連絡会について・自治基本条例関係

特になし

４ その他 （出張所より）

  ■区長と話そう「しんじゅくトーク」について

日程 7月6日（金）１９：００～２１：００内定

   テーマ案「地域の防災、減災について」

意見）

   ○資料を当日に配布せず、事前に配布頂きたい。

   ○四谷地区に限った被害想定などを具体的に示していただきたい。

■コミュニティ推進員の職務内容について

   職務範囲が多岐にわたるため引き続き、委員皆様の活動準備等のご協力をお願いする。

■まちづくり活動支援補助金について

本年度当初より活動を始める第2分科会について昨年度末申請分について承認され

68万円の振り込みがあった。残金は5月10日の審査会に提出予定。

  ■放射線量の測定値の公表について

4月25日より出張所で閲覧可能となる

小中学校、公園砂場、幼稚園、給食等 特定の部所について網羅したものが閲覧できる。

次回日程
６月 ２０ 日（水）１４：００ ～ 四谷特別出張所会議室

役員会終了後 引き続き 地域協働事業の審査会開催